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1. Wstęp

Woda rzeczna, a zwłaszcza pitna pochodząca z czystych źródeł, to szczególny 
rodzaj zasobu naturalnego, niezbędny do rozwoju i funkcjonowania każdego 
miasta. Od czasów starożytnych do obecnych stosowanie przemyślanych rozwią‑
zań hydrotechnicznych w celu jej dostarczenia oraz rozprowadzenia po mieście, 
a także dbanie o jej czystość stanowią przejawy troski rządzących o życie, zdro‑
wie i komfort mieszkańców.

Współczesne akty prawne, zarówno dyrektywy unijne, jaki i polskie prawo 
wodne, chroniące prawo publiczne, którym jest dostęp do wody, nie są wyna‑
lazkiem współczesności i są silnie zakorzenione w przeszłości. Urszula Sowina 
w pracy pt. Woda i ludzie w mieście późnośredniowiecznym i wczesnonowożytnym 
napisała: „Sprawne gospodarowanie wodami miało […] kapitalne znaczenie dla 
rozwoju ekonomicznego ośrodka: ułatwiało przede wszystkim osiągnięcie wyso‑
kiego stopnia rozwoju jego rzemiosł, co umożliwiało handel wyrobami lepszej 
jakości. Przynosiło to korzyść tak jego właścicielowi, jak i jego samorządowym 
władzom. Świadomość tych zależności powodowała, że zapewnienie wody miastu 
i jego mieszkańcom traktowano nie tyle jako dobrodziejstwo dysponenta, jego 
«dzieło pobożne», przejaw miłosierdzia lub jałmużny (taka postawa dominowała 
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we wczesnym średniowieczu), lecz przede wszystkim jako dobrze pojmowany 
wspólny interes – «dobro publiczne» (utilitas publica/bonum commune)”1. 

Przykładem średniowiecznego obiektu hydrotechnicznego, którego zadaniem 
było dostarczenie czystej wody do miasta, w tym przypadku Elbląga, jest kanał 
Kumieli, prawdopodobnie najstarszy, długi, otwarty, ziemny akwedukt, wybu‑
dowany na terenie władztwa krzyżackiego. W niniejszej pracy opisano go oraz 
wyjaśniono jego znaczenie dla mieszkańców średniowiecznego Elbląga.

Do tej pory temat kanału Kumieli był wielokrotnie poruszany w literaturze 
naukowej. Wśród ważnych prac należy wymienić opracowanie Michaela Gottlieba 
Fuchsa z zakresu topografii i hydrotopografii Elbląga2, a także prace Maxa Toep‑
pena analizujące historię rozwoju przestrzennego tego miasta3 oraz artykuły i opra‑
cowania źródłowe Arthura Semraua4. Szczególnie ważna w kontekście Kumieli 
jest praca Karla Soecknicka poświęcona elbląskim ciekom wodnym od czasów 
zakonu krzyżackiego5 oraz artykuł Hansa Hoppego, który krótko scharakteryzo‑
wał temat zaopatrzenia średniowiecznego Elbląga w wodę6. Zagadnienia związane 
z funkcjonowaniem kanału Kumieli oraz utrzymywaniem go w czystości omówiła 
również Bertha Quassowski7. Współcześnie o lokalizacji i przebiegu kanału pisał 
Wiesław Długokęcki8. Temat ten poruszali też tacy badacze jak Roman Czaja oraz 
Grażyna Nawrolska, analizowali oni socjotopografię i rozwój przestrzenny śre‑
dniowiecznego oraz wczesnonowożytnego Elbląga9. O kanale Kumieli w kontek‑

1  Urszula Sowina, Woda i ludzie w mieście późnośredniowiecznym i wczesnonowożytnym (War‑
szawa: Zakład Wydawniczy Letter Quality, 2009), 8.

2  Michael Gottlieb Fuchs, Beschreibung der Stadt Elbing und ihres Gebietes in topographischer, 
geschichtlicher und statisticher Hinsicht, Bd. 1–3 (Elbing: Gedruckt bei Friedrich Traugott Hartmann, 
1818–1832).

3  Max Toeppen, „Geschichte der räumlichen Ausbreitung der Stadt mit besonderer Berück‑
sichtigung ihrer Befestigungen und ihrer wichtigsten Gebäude”, Zeitschrift des Westpreussischen 
Geschichtsvereins 21 (1887).

4  Arthur Semrau, „Beiträge zur Kunde der ältesten Orts‑ und Flurnamen in der Stadt Elbings und 
ihrer Freiheit”,  Mitteilungen des Copernicus‑Vereins für Wissenschaft und Kunst zu Thorn 30 (1922): 62–70;  
idem, „Beitrag zur Geschichte der Bautatigkeit in der Altstadt Elbing im 13. und 14. Jahrhundert”, 
Mitteilungen des Copernicus‑Vereins für Wissenschaft und Kunst zu Thorn 31 (1923): 20–36.

5  Karl Soecknick, „Die Wasserlaufe Elbings seit der Ordenszeit”, Elbinger Jahrbuch 14 (1937): 213–230.
6  Hans Werner Hoppe, „Elblings Wasserversorgung. Von der Ordenszeit biz zur Zerstörung 

der Stadt”, Westpreussen‑Jahrbuch 37 (1987): 25–36.
7  Bertha Quassowski, „Obrigkeitliche Wohlfahrtspflege in den Hansestädten des Deutschor‑

denslandes (Braunsberg, Elbing, Königsberg, Kulm und Thorn) bis 1525. II”, Zeitschrift des West-
preussischen Geschichtsvereins 60 (1920): 40‑41; eadem, „Obrigkeitliche Wohlfahrtspflege in den 
Hansestädten des Deutschordenslandes (Braunsberg, Elbing, Königsberg, Kulm und Thorn) bis 
1525. III (Schluß)”, Zeitschrift des Westpreussischen Geschichtsvereins 61 (1921): 104–108.

8  Wiesław Długokęcki, „Środowisko naturalne” w Historia Elbląga, t. 1, red. Stanisław Gier‑
szewski, Andrzej Groth (Gdańsk: Marpress, 1993), 11–16.

9  Roman Czaja, Socjotopografia miasta Elbląga w średniowieczu (Toruń: Wydawnictwo Adam 
Marszałek, 1992); idem, „Historia i rozwój przestrzenny” w Atlas historyczny miast polskich, t. 1: Prusy 
Królewskie i Warmia, z. 1: Elbląg, red. Antoni Czacharowski (Toruń: Uniwersytet Mikołaja Kopernika, 
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ście pierwszych systemów zaopatrujących w wodę funkcjonujących we władztwie 
krzyżackim pisali również Urszula Sowina oraz Wacław Kulczykowski10.

2. Kumiela i przebieg kanału

Kanał nosi nazwę od rzeki Kumieli, która wypływa z lasów Parku Krajobra‑
zowego Wysoczyzny Elbląskiej, położonych na północny wschód od Elbląga. 
Na zachód od Bażantarni, koło dzisiejszej ul. Marymonckiej, Kumiela łączy się 
ze Srebrnym Potokiem, tworząc jeden uregulowany, sztuczny ciek wodny (il. 1). 

1993); Grażyna Nawrolska, „Centrum średniowiecznego Elbląga” w Wratislavia Antiqua, t. 2, red. Jerzy 
Piekalski, Krzysztof Wachowski (Wrocław: Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, 2000), 
215–225; eadem, „Rozwój przestrzenny Elbląga w średniowieczu i okresie wczesnonowożytnym”, 
Archaeologia Historica Polona 23 (2015): 163–180.

10  Urszula Sowina, Wacław Kulczykowski, „The first urban water supply systems in the State of 
the Teutonic Knights: the transfer of hydrotechnical knowledge” w Origines et mutations, red. Alek‑
sandra Girsztowt, Piotr Kitowski, Andrzej Gierszewski (Kraków: Wydawnictwo Libron, 2017), 51–62.

Il. 1. Fragment planu miasta Elbląg z lat 1909–1912, przedstawiający miejsce, gdzie rzeka 
Kumiela łączy się ze Srebrnym Potokiem (Silberbach), a także dalsze rozwidlenie na kanał 
Kumieli (Neue Hommel) i wschodni ciek, czyli rzekę Kumielę (Wilde Hommel, Alte 
Hommel, „Dzikuska”) 

Źródło: Plan zum Verwaltungs‑Bericht der Stadt Elbing 1909 bis 1912 (Elbing: Reinhold Kühn, 1912), ze zbio‑
rów Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/82760/edition/92445/
content, dostęp: 24.03.2024.
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Ciek ten w okolicach dzisiejszej ul. Tadeusza Kościuszki został w XIII w. 
sztucznie rozwidlony (il. 2) na ciek zachodni, zwany kanałem Kumieli (Neue 
Hommel), oznaczony kolorem niebieskim, i ciek wschodni, czyli rzekę Kumielę 
(Alte Hommel, na późniejszych XX‑wiecznych planach także jako Wilde Hom‑
mel, czyli Dzikuska)11, zaznaczoną kolorem zielonym. Celem rozgałęzienia 

11  Pharus‑Plan der Stadt Elbing (Berlin–Elbing: Hansa‑Buchhandlung Bernh. Mroczkow‑
ski, 1939), ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, https://kpbc.umk.pl/dlibra/publica‑
tion/82457/edition/90017/content, dostęp: 24.03.2024.

Il. 2. Kompleks osadniczy Elbląga około 1430 r. 

Źródło: Grażyna Nawrolska, „Rozwój przestrzenny Elbląga w średniowieczu i okresie wczesnonowożyt‑
nym”, Archaeologia Historica Polona 23 (2015): 171.

Legenda:
1 – lokalizacja Starego Miasta
2 – lokalizacja Nowego Miasta
3 – lokalizacja zamku krzyżackiego wraz z przedzamczem
Linia pomarańczowa – przebieg potoku Hundebeke
Linia niebieska – przebieg kanału Kumieli (Neue Hommel)
Linia zielonym ciągła – przebieg rzeki Kumieli (Alte Hommel) wraz ze sztucznym rozwidleniem na pół‑
nocną i południową odnogę
Linia zielona przerywana – kanał otaczający Nowe Miasto od strony wschodniej i południowej
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cieków było prawdopodobnie wykorzystanie naturalnego koryta rzeki Kumieli 
jako kanału ulgi. Ilość wody w tym kanale była prawdopodobnie regulowana 
poprzez jaz, zlokalizowany przypuszczalnie w miejscu rozwidlenia. Kanał 
przebiegał łukiem w kierunku południowo‑zachodnim, równolegle do grobli 
Młyńskiej (Mühlendamm, dzisiejsza ul. Traugutta), i zasilał fosy staromiejskie 
oraz zamkowe12. Finalnie jego wody wpadały do rzeki Elbląg w pobliżu zamku 
krzyżackiego. Całkowita długość kanału, liczona od miejsca, w którym Srebrny 
Potok łączył się z Kumielą, aż do miejsca, w którym kanał dochodził do rzeki 
Elbląg, wynosiła około 4 km. Rzeka Kumiela płynęła niemal równolegle wzdłuż 
kanału aż do grobli św. Jerzego, po czym w XIII lub XIV w. znowu została roz‑
dzielona na dwie odnogi. Mniejsza, północna, skręcała na zachód i łączyła się 
z kanałem Kumieli, a większa płynęła dalej na południowy zachód. W XIII w. 
rzeka przecinała południowy kraniec ul. Świętojańskiej (dziś 3 Maja), płynęła 
między ul. Hetmańską i Czerniakowską a Fabryczną i Zagonową i za zamkiem, 
w okolicy ul. Rybnej, wpływała do rzeki Elbląg13. Obecne ujście rzeki Kumieli 
znajduje się dalej na południe, w okolicach mostu kolejowego na rzece Elbląg.

Należy sądzić, że również Nowe Miasto od momentu powstania było zaopa‑
trywane w wodę z kanału Kumieli. Został on rozwidlony na dwie odnogi 
w pobliżu północno‑wschodniego narożnika miasta. Pierwsza odnoga biegła 
północną krawędzią Nowego Miasta, a następnie zasilała Stare Miasto. Druga 
odnoga (oznaczona na il. 2 przerywaną linią zieloną) biegła wzdłuż wschod‑
niej, a następnie południowej krawędzi Nowego Miasta i ostatecznie zasilała 
fosy zamkowe14.

3. Potoki Hundebeke i Hoppenbeke

W kontekście badań nad Kumielą należy krótko wspomnieć jeszcze o dwóch 
ważnych dla mieszkańców średniowiecznego Elbląga ciekach wodnych: Hun‑
debeke i Hoppenbeke. Potok Hundebeke (oznaczony na il. 2 linią pomarań‑
czową) wypływał z lasów położonych na północny wschód od miasta, płynął 
wzdłuż dzisiejszej ul. 12 Lutego, skręcał na północny zachód w okolicach pół‑
nocnej części Starego Miasta, zasilał fosy staromiejskie i następnie dochodził 
do rzeki Elbląg. W ten sposób od północy miasto ograniczał potok Hunde‑
beke, a od strony wschodniej i południowej kanał Kumieli. Od XIII w. potok 
Hundebeke niewątpliwie stanowił źródło wody dla mieszkańców z północnej 
części Starego Miasta.

12  Długokęcki, „Środowisko naturalne”, 14; Czaja, „Historia i rozwój przestrzenny”.
13  Długokęcki, „Środowisko naturalne”, 14–15.
14  Hoppe, „Elblings Wasserversorgung”, 26.
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Kolejnym strumieniem, który wypływał z Wysoczyzny Elbląskiej na północ 
od miasta, był potok Hoppenbeke. Jego przebieg widoczny jest m.in. na niemieckich 
mapach topograficznych z początków XX w.15 i prawdopodobnie należy go utoż‑
samiać z rzeką Zimniczką (zwaną też Babicą) oraz jej dopływami wypływają‑
cymi z Wysoczyzny. Potok ten, wypłynąwszy z Wysoczyzny, kierował się na zachód 
i w odległości około 4 km na północ od Starego Miasta uchodził do rzeki Elbląg. 
O znaczeniu tego strumienia i czystości jego wód świadczy fakt, że w 1386 r. wielki 
mistrz Konrad Zöllner nadał miastu Elbląg przywilej kierowania wody z Hoppen‑
beke do miejskich studni do ogólnego użytku. Nie wiadomo jednak, czy miasto 
kiedykolwiek skorzystało z tego prawa16.

4. Funkcje kanału Kumieli

Zadaniem tego długiego, sztucznego cieku było doprowadzenie wody do roz‑
wijającego się Elbląga. Zaspokajał on potrzeby spożywcze, gospodarcze, higie‑
niczne, obronne i przeciwpożarowe miasta. W 1275 r. wielki mistrz zakonu krzy‑
żackiego Konrad von Thierberg wyraził zgodę na pobieranie wody z kanału rzeki 
Kumieli na potrzeby Starego Miasta przez otwór w murach miejskich w pobliżu 
młyna szpitala św. Ducha (znajdującego się w sąsiedztwie szpitala) i rozprowa‑
dzania jej po mieście drewnianymi rurociągami o średnicy 5 cali17. Niestety 
trudno dziś jednoznacznie stwierdzić, czy zapowiedziana w zezwoleniu budowa 
została wówczas zrealizowana. W trakcie dotychczasowych badań archeologicz‑
nych natrafiono jedynie na pozostałości rurociągów użytkowanych po wielkim 
pożarze w Elblągu w 1288 r. Nie ulega jednak wątpliwości, że według obecnego 
stanu wiedzy decyzja Konrada von Thierberga jest najwcześniejszym zezwole‑
niem dotyczącym budowy urządzeń wodociągowych na terenie dzisiejszej Pol‑
ski18, a sam kanał Kumieli najstarszym długim kanałem wodnym zbudowanym 
na terenie władztwa krzyżackiego w Prusach.

Z całą pewnością woda z kanału Kumieli zasilała miejskie wodociągi 
w XIV w. i była rozprowadzana drewnianymi rurociągami do studni wodo‑
ciągowych na Starym Mieście. Z rachunków skarbowych wynika, że rurociąg, 
który zaczynał się w pobliżu młyna szpitala św. Ducha, łączył się z rurami 

15  Plan zum Verwaltungs‑Bericht der Stadt Elbing 1909 bis 1912 (Elbing: Reinhold Kühn, 1912), 
ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/82760/
edition/92445/content, dostęp: 24.03.2024.

16  Codex Diplomaticus Warmensis, Bd. 3, hg. v. Carl Peter Woelky (Braunsberg–Leipzig: Verlag 
von Eduard Peter, 1874), 161–162; Hoppe, „Elblings Wasserversorgung”, 28.

17  Codex Diplomaticus Warmiensis, Bd. 1, hg. v. Carl Peter Woelky, Johann Martin Saage 
(Mainz: Verlag von Franz Kirchheim, 1860), 91.

18  Sowina, Kulczykowski, „The first urban water supply systems”, 56, 59.
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wodociągowymi ułożonymi w pobliżu bramy Kowalskiej19 oraz wieży Złodziej‑
skiej przy ul. Rzeźnickiej20. 

Wodociąg poprowadzony od kanału Kumieli zasilał w wodę m.in. główną stud‑
nię miejską, o której pierwsza informacja pojawia się w źródłach w 1343 r. Była 
ona położona przy młynie szpitala św. Ducha i nie należy jej mylić ze studnią cen‑
tralną, znajdującą się w narożniku ul. Stary Rynek i Rybackiej21. Według Fuchsa 
do XVIII w. na Starym Mieście znajdowały się 52 studnie otwarte i 31 studni 
krytych22, a ich lokalizacja widoczna jest na planie z 1659 r. przedstawiającym 
sieć wodociągową (il. 3). Za stan techniczny miejskich studni wodociągowych 
odpowiadało częściowo miasto, a częściowo odpowiadali mieszkańcy. Za fragment 
cembrowiny studni znajdujący się pod ziemią koszty ponosiło miasto, a za cem‑
browinę powyżej poziomu gruntu płacili właściciele okolicznych domów23. 

Istotnym zadaniem kanału Kumieli było napędzanie kół wodnych wybudowa‑
nych nad nim młynów. Mowa tutaj o najstarszym wzmiankowanym w źródłach 
młynie należącym do szpitala św. Ducha (przy dzisiejszej ul. św. Ducha), a także 
miejskich młynów zbudowanych na przedmieściu przy grobli Młyńskiej, czyli 
młyna Dolnego, Górnego oraz Notsack24 (il. 4).

Wymogi higieniczne i zdrowotne dotyczyły odpowiedniego zaopatrzenia miasta 
w wodę. W źródłach wzmiankowane są dwie łaźnie wybudowane nad kanałem 
Kumieli lub w jego pobliżu. Pierwsza, wymieniona w 1347 r., położona była na rogu 
ul. Zamkowej i Kumieli. Druga, wzmiankowana w 1385 r., znajdowała się w Starym 
Mieście w pobliżu bramy Kowalskiej25.

19  W trakcie badań archeologicznych prowadzonych w rejonie bastionu bramy Kowalskiej w Elblągu 
odsłonięto fragment głównego wodociągu miejskiego wraz z drewnianym korytem zbudowanym z kan‑
tówek „ułożonych na drewnianym ruszcie stabilizującym podmokły grunt. Nad wodociągiem […] zacho‑
wało się zadaszenie, z którego ocalały fragmenty więźby dachowej nakryte dranicami, zaizolowane war‑
stwą mieszaniny wapna i mielonej cegły. Nad zabezpieczonym w ten sposób wodociągiem znajdował się 
usytuowany prostopadle do niego most [kładka?], którego relikty zachowały się w postaci sześciu słupów”, 
za: Grażyna Nawrolska, „Wstępne wyniki prac archeologicznych w rejonie bastionu Bramy Kowalskiej 
w Elblągu” w Archeologia miast Pomorza w kontekście ziem polskich, red. eadem, Henryk Paner, Jerzy 
Piekalski, Ewa Trawicka (Gdańsk: Muzeum Archeologiczne w Gdańsku, 2016), 237–238.

20  Quassowski, „Obrigkeitliche Wohlfahrtspflege in den Hansestädten des Deutschordenslandes 
(Braunsberg, Elbing, Königsberg, Kulm und Thorn) bis 1525. III (Schluß)”, 104.

21  Grażyna Nawrolska, Powracająca przeszłość Starego Miasta w Elblągu (Toruń: Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu, 2014), 228.

22  Hoppe, „Elblings Wasserversorgung”, 26.
23  Ibidem.
24  Plan von der See und Handels Stadt Elbing (Elbing 1830), ze zbiorów Archiwum Map Woj‑

skowego Instytytu Geograficznego 1919–1939, http://igrek.amzp.pl/details.php?id=11764885, dostęp: 
24.03.2024; Soecknick, „Die Wasserlaufe Elbings”: 224–225; Wiesław Długokęcki, Z dziejów szpitala 
św. Ducha w Elblągu (Elbląg: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwina w Elblągu, 
1992), 24.

25  Rafał Kubicki, „Łaźnie w Państwie Zakonu Krzyżackiego w Prusach”, Kwartalnik Historii 
Kultury Materialnej 63, 3 (2015): 416–417.
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Il. 3. Plan Starego Miasta w Elblągu z 1659 r., przedstawiający sieć wodociągową i lokalizacje 
studni wodociągowych

Źródło: Grażyna Nawrolska, Powracająca przeszłość Starego Miasta w Elblągu (Toruń: Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu, 2014), 233.
Legenda:
A – lokalizacja bramy Kowalskiej
B – lokalizacja wieży Złodziejskiej
Zielony punkt – studnia centralna
Niebieski punkt – studnia główna
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Oprócz funkcji spożywczych, gospodarczych, higienicznych i przeciwpoża‑
rowych Kumiela pełniła również funkcje obronne, doprowadzając wodę do fos 
miejskich oraz zamkowych.

5. Dbanie o czystość i stan techniczny kanału Kumieli

Zaopatrzenie Elbląga w wodę pitną wymagało utrzymania kanału w czysto‑
ści, o czym świadczy ustawa rady miasta z 1393 r., która zakazała pozbywania się 

Il. 4. Fragment planu Elbląga z 1830 r. z oznaczoną lokalizacją średniowiecznych młynów 
oraz łaźni

Źródło:  Plan von der See und Handels Stadt Elbing (Elbing: Hansa‑Buchhandlung Bernh. Mroczkowski, 
1830), ze zbiorów Archiwum Map Wojskowego Instytytu Geograficznego 1919–1939, http://igrek.amzp.
pl/details.php?id=11764885, dostęp: 24.03.2024.
Legenda:
A – lokalizacja łaźni na dzisiejszym rogu ul. Zamkowej i Kumieli
B – lokalizacja łaźni przy bramie Kowalskiej
1 – lokalizacja młyna św. Ducha
2 – lokalizacja młyna Dolnego
3 – lokalizacja młyna Górnego
4 – lokalizacja młyna Notsack
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nieczystości do Kumieli pod karą 3 grzywien. Wszyscy mieszkańcy, którzy mieli swoje 
domy nad kanałem, byli zobowiązani do stawiania się w ratuszu raz w roku i składa‑
nia przysięgi, że nie będą zanieczyszczać kanału. W przypadku niezłożenia przysięgi 
byli oni zobowiązani do zabicia deskami wszystkich okien i drzwi od strony kanału26. 
Ponadto wszystkie znajdujące się obok kanału stajnie musiały zostać wyburzone. 

Jeśli zdarzało się, że kanał był z jakiegoś powodu niedrożny, pracami porząd‑
kowymi i konserwacyjnymi zajmowało się miasto. Cennych informacji na temat 
stanu technicznego kanału i związanej z nim infrastruktury dostarcza Nowa Księga 
Rachunkowa Starego Miasta Elbląga za lata 1404–141427. Dbanie o stan techniczny 
kanału dotyczyło przede wszystkim wymiany uszkodzonych drewnianych ele‑
mentów umocnień obu brzegów na całej długości kanału, wliczając w to jego 
odnogi. W 1404 r. wykonano drewniane umocnienia powyżej mostu św. Ducha 
na Kumieli. W tym celu wbito pale, przymocowano przęsła oraz deski. Pracami 
kierował mistrz Matias wraz z trzema cieślami, za co otrzymali łącznie jedną grzy‑
wnę i 9,5 skojca. Prace trwały trzy i pół dnia28. W 1405 r. wykonano drewniane 
umocnienia kanału Kumieli przy młynie Notsack. Za wbicie pali i przymocowanie 
desek dwóch cieśli otrzymało łącznie 5 skojców i 10 denarów. Prace trwały dwa 
dni29. W kolejnym wpisie z 1409 r. mistrz budowlany Peter Kertzekorffe umocnił 
brzeg palami z deskami obok parceli niejakiego Meygena nad kanałem Kumieli30.

Ważnym elementem służącym do regulowania ilości wody w kanale były 
jazy. Jeden znajdował się na kanale Kumieli między Nowym i Starym Miastem. 
Według danych w 1404 r. przeprowadzono tu prace konserwacyjno‑budowlane, 
którymi kierował Peter Kertzekorffe. W rachunkach odnotowano prace polegające 
na oczyszczeniu jazu oraz ponownym umocnieniu go gliną. Ponadto pracownicy 
nasypali i wypoziomowali grunt oraz wbili nowe pale po obu stronach kanału. Prace 
trwały trzy dni i kosztowały razem 2 grzywny, 5 skojców i 2 fenigi31. Rok  później 

26  Codex Diplomaticus Warmiensis, Bd. 3, 236.
27  Nowa Księga Rachunkowa Starego Miasta Elbląga 1404–1414, cz. 1–2, wyd. Marian Pelech 

(Warszawa–Poznań–Toruń: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1987–1989).
28  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 303, 59: „Dat bolwerk bouen der Hiligen Gestesbrugge 

and der Hummele. Item 3 tymmerluden vor 3½ dach, den dach 40 den., maket 14 sc. Item meister 
Mattis vor 3½ dach 7 sc. Desse hebben pale und iocher gehouen und delen gezomet. Item 4 manne 
vor 2½ dach, den dach 1 sc., maket 10 sc.: desse hulpen pale stoten. Item vor 8 vure pale, delen, 
balken, 2½ sc. Summa 1 mr. 9½ sc.”.

29  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 314, 60: „Den dam to betern bouen der ouersten mole 
apud Notsak. Item 2 tymmerluden vor 2 dage, den dach 40 den., maket 5 sc. 10 den., dat ouer der 
Hummlen und den wech to beteren met pale und delen”.

30  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 794, 171: „Item sequitur Peter Kerczekorff, de Humile 
neffen Meygen wort up der Humile dat grus wech to fueren ut der Humle, unde totopalen und mit 
delen to maken, dat date rt ryke nicht kan vallen in de Humile, 10 sc. Item 7 sol. Den Humelmeistern, 
van der wort wegen reyne to maken glik andern eruen dy Humile […]”.

31  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 131, 30: „Dy Hummele und sluese tusschen der Nyen‑ 
un der Oldenstad. Item gegeben Kertzkorffe mit 2 mannen 1½ dach 4 sc. 12 den. By der slues upto‑
ruemen, dar et not was, und wedder to stoten met leme. Item vor 8 vuder lemes 3 sc. 6 den. Item 
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ponownie zlecono prace przy jazie między Nowym a Starym Miastem, polegające 
na oczyszczeniu kanału, wywiezieniu gliny oraz nieczystości w celu pogłębienia 
jazu. Za prace ponownie odpowiedzialny był Peter Kertzekorffe z trzema czelad‑
nikami, za co łącznie otrzymali 8,5 skojca32.

W 1411 r. umocniono z obu stron groblę przy kanale Kumieli między Nowym 
i Starym Miastem. Pracami kierował mistrz Rouber, a wykonywało ją ośmiu robot‑
ników przez pięć dni. Wykonano również kolejny jaz, wbito pale po obu jego 
stronach i nasypano ziemię. W źródle mowa jest, że prace były wykonywane przy 
dwóch jazach. Tymi pracami kierował mistrz Claus, który nadzorował trwającą 
trzy dni pracę trzech cieśli33. 

W rachunkach odnotowano informacje na temat prac przy głównej studni, 
znajdującej się w pobliżu szpitala św. Ducha na Starym Mieście. W 1404 r. wyko‑
nano prace mające umożliwić poprowadzenie wody z kanału poniżej młyna szpi‑
tala św. Ducha i wprowadzenie jej do Starego Miasta, aby zasilała główną studnie. 
W tym celu zapłacono trzem pracownikom 3 skojce za wykopanie rowu i drewno 
oraz 3 skojce osobie, które ich poinstruowała i zorganizowała34. W 1408 r. wyre‑
montowano główną studnię przy młynie szpitala św. Ducha. Zdemontowano 
i wykonano nową zewnętrzną obudowę cembrowiny, a także nowy dach nad stud‑
nią. Prace wykonywało dwóch cieśli przez dwa i pół dnia35.

demzuluen gegeben vor 3 dage lang, 3 sc. 18 den., den dach 3 sol. Item 11 mannen 1 dach 11 sc. Item 
den andern dach 9 mannen 9 sc. Item den derden dach 8 manen 8 sc. Desse vorgeschrebenen hebben 
dy Hummele an beyden ziden des ufers upgegrauen, und dy grunt gezuferd und gedupet, und an bey‑
den ziden nye pale gestoten. Etc. Item 2 tymmerluden vor 2½ dach 6 sc. 20 den. Item vor 18 vuoder 
lemes und delen und pale, dy vure 1 sol., maket 7 sc. 6 den. Summa gekost 2 mr. 5 sc. 2 den.”.

32  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 301, 58: „De Hummele tusschen der Nyenstad und 
uns. Item Kertzekorffe met 4 gesellen 1 dach 5½ sc., de schoven myst und leem ut der Nyenstat, dy 
slues to dichten. Item vor 10 vuder leem und myst to furen, 3 sc. Summa 8½ sc.”.

33  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 2, nr 1182, 14: „De Hummule. Item gegeben Rouer 4 sc., dat 
he mit siner zelschop de Humule vordemmede twschen der Nienstat unde der Oldenstat. Item 
8 arbeidern 5 dage lon, den dach 3 sol., maket 1½ mr. Item 8 arbeidern 5 dage lon, den dach 3 sol., 
maket 2 mr. Item 4 arbeidern 5 dage lon, den dach 3 sol, maket 1 mr. Item 4 mannen 10 dage lon, 
den dach 3 sol, maket 2 mr. Item 8 mannen 5 dage lon, den dach 3 sol, maket 2 mr. Item 4 mannen 
10 dage lon, den dach 3 sol, maket 2 mr. Item Rouer sulff 5 dage lang, de demme to makeden to // 
to beiden ziden, elkem den dach 3 sol. er 4, 1 mr. unde Rouer 1 f. Item meister Claus 10 dage lon, 
den dach 2 sc., maket 20 sc. Item 3 tymmermannen 10 dage lon, den dach 40 den., maket 40 sc. Item 
meister Claus 3 dage lon, den dach 2 sc., maket 1 f. slues makede, unde de pale stotten to beyden 
ziden unde de erde stotten, unde 3 tymmermannen ok 3 dage lon, den dach 40 den., maket 3 mr., 
de to den twen slusen gekamen sin”.

34  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 139, 31–32: „Dy Hummele to vryen bouen der Hiligen 
Gestemole, dat dat water quam in dy stad in den hofftborn. Item gegeben 3 mannen 3 sc., dy gruben 
und satten delen vor dat water, und leydent in den hoffborn. Item 2 sc. Deme, de dyt volk anwysede 
und anruchtede”.

35  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 571, 117: „Den houetborn bi der Hilig[en Geist]
moele. Item gegeben 2 tymmerluden vor 2½ dach, elkem den dach 40 den., maket 6 sc. 20 den., dat 
gelint afftobreken unde dat dak van dem borne, unde eme nye leder, unde wedder to maken de decke 
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Rachunki dostarczają informacje na temat mostów i kładek nad rzeką lub 
kanałem. W 1404 r. prowadzono prace na moście nad Kumielą, na drodze do wsi 
Dąbrowy (położonej 4 km na wschód od Elbląga)36. W 1405 r. na użytek miesz‑
kańców miasta zmodernizowano kładkę nad kanałem Kumieli przy młynie szpi‑
tala św. Ducha, która wcześniej nie była zabudowana. Koszt wykonania prac 
wyniósł jedną grzywnę37. W 1409 r. wyremontowano most przed młynem szpi‑
tala św. Ducha, gdzie mieszkał mężczyzna o imieniu Buk. Stary most przez kanał 
Kumieli został rozebrany, a następnie ponownie wkopano pale i ułożono na nich 
bale. Prace wykonało trzech ludzi w ciągu dwóch dni38.

Należy zwrócić uwagę, że w Księdze Rachunkowej wymieniona została funk‑
cja „Mistrza Kumieli” („Humelmeister”), odpowiedzialnego za jej czyszczenie 
oraz inne prowadzone przy niej prace ziemne39, w tym prawdopodobnie związane 
z dbaniem o stan techniczny kanału, jego umocnień oraz poszczególnych urządzeń 
hydrotechnicznych, takich jak jazy i groble. 

6. Podobne inwestycje hydrotechniczne we władztwie 
krzyżackim

Budowa kanału Kumieli było przedsięwzięciem wyjątkowym. Był on najstarszym 
wielokilometrowym kanałem wybudowanym na terenie władztwa krzyżackiego 

unde dat gelint. Item gegeben 1 manne 1 dach 1 sc., de sullen utgruff unde wedder sette. Item gegeben 
1 muerrer, 1 iungen 3 sc., des pristers husken to vorbeteren am dake unde an siner dorntze. Item 
gegeben 3 mannen 1 dach 1 sc., de rore to ruemen unde den styn ut der Humele to bringen, de ut 
dem gewelfe gevallen was. Maket al 14 sc. 20 den.”.

36  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 152, 33: „Dy brugge ouer de Hummel to der Dame‑
row. Item 3 mr. vor veltsten to den twen wenggern an beyden syden. Item 3 mr. vor desse 2 wengger 
to grauen, und to mueren, und rede to maken. Item 1 1/2 mr. den tymmerluden vor desse brugghe 
mit holte rede to maken. Item vor eken murlatten, holt to den knyen und ricken to snyden, 6 sc. Item 
8 sc. vor mos to der grund in dem water to leggen. Item 1 volger 3 dage 2 sc. 12 den. Item vor 6 vuore 
kalkes, 12 vure grouses, 11 sc. Item 2 mannen vor 2 dage 4 sc., dy beyde vlogel to maken, dar dat 
water anvellet. Summa 8 mr. 19 sc. 12 den.”.

37  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 278, 54: „Dat vueer an der Hummele hyrby gelegen. Item 
den luden wonende an der Hummele by der Hiligen Gestemole to hulpe, dat vueer to betern, dat 
ungebuwet ez, 1 mr. up der stat helffte”.

38  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 815, 175: „Dy ander bruegge to vorbeteren vor des Hili‑
g[en Geist] mole, alze Buk wonet. Item 3 mannen 2 dach 1 f., des dages 1 sc., de brugge uptobreken, 
und to grauen unde de bolen wedder to vliggen an de pale lange dy Humile. Item Claus van Thorun 
vor 5 fueder zand 2 sc. Item to stinbruggen, vor 1 rude 4 sol. Item 6 fuder dreckes 3 sol., Claus van 
Thorun. Makt 10 sc. 24 den.”.

39  Nowa Księga Rachunkowa, cz. 1, nr 794, 171: „Item sequitur Peter Kerczekorff, de Humile 
neffen Meygen wort up der Humile dat grus wech to fueren ut der Humle, unde totopalen und mit 
delen to maken, dat date rt ryke nicht kan vallen in de Humile, 10 sc. Item 7 sol. Den Humelmeistern, 
van der wort wegen reyne to maken glik andern eruen dy Humile […]”.

SHG_2025_16_01.indd   42SHG_2025_16_01.indd   42 15.10.2025   14:08:3515.10.2025   14:08:35



Kanał Kumieli i jego znaczenie… 43

w Prusach. Również system wodociągowy w Elblągu, zasilany przez wodę z tego 
kanału, był prawdopodobnie najstarszym tego typu rozwiązaniem zastosowanym 
na terenach zarządzanych przez zakon krzyżacki.

Nie była to jedyna tego typu inwestycja zrealizowana przez Krzyżaków. 
Podobne akwedukty ziemne w kolejnych latach budowano na terenie całego 
władztwa, a doświadczenia zdobyte przy budowie kanału Kumieli z pewnością 
okazały się w tym przydatne. Na przełomie XIII i XIV w. zakon krzyżacki roz‑
począł budowę najdłuższego kanału dostarczającego wodę do miasta na tere‑
nie władztwa krzyżackiego, czyli Młynówki Malborskiej. Pierwszy odcinek 
prowadził wodę do Malborka z oddalonego o 12 km jeziora Dąbrówka. Drugi 
odcinek kanału budowano w XIV w. i być może również na początku XV w. 
Odcinek ten nazwano „Balewka” od nazwy jeziora Balewskiego, gdzie kanał 
zaczynał swój nowy bieg. Na tym odcinku miał on długość około 18 km i pro‑
wadził do jeziora Dąbrówka, które stało się łącznikiem między pierwszym a dru‑
gim odcinkiem. Prawdopodobnie na całej długości kanału wykonane były jazy, 
których zadaniem była regulacja, a nawet całkowite zamknięcie dopływu wody, 
co pozwalało na okresową jego konserwację. Jazy regulowały również ilość 
wody trafiającej do końcowego odcinka Młynówki, przy którym znajdowały się 
malborskie młyny40. 

Kolejnym przykładem podobnej inwestycji jest kanał Kłodawy. Zbudo‑
wano go w połowie XIV w. w postaci przekopu od rzeki Kłodawy przez posia‑
dłości klasztoru oliwskiego w Łęgowie do młyna krzyżackiego w Grabinach
‑Zameczku. Wykonanie tych prac zlecił wielki mistrz zakonu krzyżackiego 
Henryk Dusemer za zgodą władz klasztoru w Oliwie. Woda z rzeki Kłodawy 
została poprowadzona otwartym kanałem w postaci ziemnego akweduktu 
o długości ponad 5 km aż do zachodniego brzegu Motławy, w pobliże miej‑
sca, gdzie znajdował się dwór obronny w Grabinach‑Zameczku. Woda z kanału 
zasilała fosę dworu obronnego, a dalej napędzała młyn zbożowy znajdujący się 
na lewym brzegu Motławy41.

W XIV w. zakon krzyżacki zrealizował niewątpliwie jedną z najważniejszych 
inwestycji hydrotechnicznych na terenie Pomorza Gdańskiego – budowę kanału 
Raduni, którego zadaniem było doprowadzanie wody do Gdańska. Jego powsta‑
nie było podyktowane rozwojem miasta, wznoszeniem zamku krzyżackiego 
oraz rosnącym zapotrzebowaniem miasta na wodę. Najwcześniejsza informacja 

40  Wacław Kulczykowski, „Długie kanały wodne w państwie krzyżackim jako przykład prze‑
kształcania naturalnych warunków hydrologicznych” w Bariery – możliwości – wyzwania: środowisko 
przyrodnicze na przestrzeni dziejów, red. Rafał Kleśta‑Nawrocki, Piotr Oliński, Wojciech Piasek (Toruń: 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 2022), 200–203.

41  Idem, „Zaopatrywanie zamków w wodę na przykładzie średniowiecznych obiektów z Pomorza 
Gdańskiego” w Stan i perspektywy badań archeologicznych na Pomorzu, red. Tomasz Galewski, Ewa 
Starczewska (Gdańsk: Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego 2014), 60–61; idem, „Długie kanały 
wodne”, 204–207.
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na jego temat pochodzi z 1338 r. i dotyczy tzw. starego kanału, którego prze‑
bieg nie jest do końca znany. Przed 1356 r. rozpoczęto budowę drugiej odnogi, 
tzw. nowego kanału, odchodzącego od starego przy południowych granicach 
Oruni, poprowadzonego bliżej krawędzi Wysoczyzny Kaszubskiej. W efekcie 
wieloletnich prac powstał obiekt o imponujących wymiarach. Kanał miał 13,5 km 
długości, 8 m szerokości i 3 m głębokości. Rozpoczynał się w Pruszczu Gdańskim 
przy Starej Raduni i biegł do Gdańska. Podobnie jak w Elblągu dostarczał wodę 
pitną do Starego Miasta, zasilał młyny oraz napełniał fosy zamku krzyżackiego. 
Po ukończeniu kanału możliwe było wykonanie sieci wodociągów na terenie 
miasta zaopatrywanych z jego koryta42.

Należy wspomnieć również o rowie Hermana, wybudowanym w Grudzią‑
dzu za zgodą komtura w Pokrzywnie Baldwina von Frankenhofena, wyra‑
żoną w 1386 r. Ten trzykilometrowy kanał, powstały prawdopodobnie pod 
koniec XIV w., miał za zadanie dostarczać wodę z okolic majątku zakonnego 
w Węgrowie do Grudziądza. W dokumencie z 1386 r. komtur zaznaczał, że gdyby 
woda dostarczana z Węgrowa nowo wybudowanym kanałem nie zaspokajała 
potrzeb mieszkańców miasta, to zezwalał na wybudowanie kolejnego kanału 
z innego najbliższego źródła, który można byłoby połączyć z nowo wybudowa‑
nym kanałem. Można sądzić, że mieszkańcy Grudziądza wykorzystali tę możli‑
wość i połączyli ze sobą strugę Węgrowo oraz pobliską strugę Gać, które wspólnie 
zasilały nowo wybudowany kanał. Doprowadzał on wodę do rowu Młyńskiego, 
służącego mieszkańcom Grudziądza do czerpania wody pitnej oraz napędzania 
miejskich młynów i kunsztu wodnego43.

Nietrudno dostrzec cechy wspólne między tymi inwestycjami a kanałem 
Kumieli. Budowa wielokilometrowych obiektów hydrotechnicznych wymagała 
specjalistycznej wiedzy budowlanej, obejmującej przekształcanie naturalnych 
warunków wodnych, m.in. poprzez zmianę koryta rzek, ich sztuczne rozwidlanie 
oraz łączenie i tworzenie zbiorników wodnych. Obiekty te ingerowały w natu‑
ralne ukształtowanie terenu, m.in. poprzez budowę tam, wałów, nasypów lub 
profilowanie zboczy. Ich budowa wiązała się także z wykonywaniem zróżnico‑
wanych konstrukcji hydrotechnicznych, takich jak jazy, kanały ulgi, przepusty 
oraz akwedukty. Wszystkie wymienione kanały łączyła jeszcze jedna wspólna 
cecha: były budowane, by zaspokoić potrzeby gospodarcze, przeciwpożarowe, 
higieniczne i obronne mieszkańców miast oraz załogi zamków.

42  Zofia Maciakowska, „Kanał Raduni – źródło wody dla mieszkańców Gdańska”, Studia Historica 
Gedanensia 11 (2020): 125–148; Kulczykowski, „Długie kanały wodne”, 208–210.

43  Kulczykowski, „Długie kanały wodne”, 211–214.
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7. Podsumowanie i wnioski

Kanał Kumieli jest przykładem najstarszego wzmiankowanego w źródłach 
długiego, otwartego, ziemnego akweduktu wybudowanego na terenie władztwa 
krzyżackiego. Został wykonany w pierwszej połowie XIII w. i był zasilany przez 
wypływającą z Wysoczyzny Elbląskiej rzekę Kumielę. Zadaniem tego czteroki‑
lometrowego sztucznego cieku było doprowadzenie wody do rozwijającego się 
Elbląga: na potrzeby gospodarcze, higieniczne, obronne i przeciwpożarowe 
mieszkańców tego miasta. Kanał zasilał miejskie wodociągi, przy jego brzegu 
funkcjonowały łaźnie, woda w nim płynąca napędzała koła młynów rejonie 
przedmieścia, a także wypełniała fosę zamkową. O jego istotnej roli świadczyły 
wydawane przez urzędników miejskich rozporządzenia, służące utrzymaniu 
w czystości płynącej w nim wody. Badania kanału i metod doprowadzania wody 
do średniowiecznego Elbląga wymagają kontynuacji. Niezwykle przydatne mogą 
okazać się źródła rachunkowe, które dostarczają cennych danych na temat stanu 
technicznego kanału, sposobów dbania o jego czystość oraz charakterystyk 
konstrukcji hydrotechnicznych wznoszonych na całej jego długości. Również 
porównanie rozwiązań stosowanych w innych kanałach na terenie władztwa 
krzyżackiego może pomóc w interpretacji danych źródłowych, a także określić 
najbardziej prawdopodobną lokalizację poszczególnych, nieistniejących już dzi‑
siaj, konstrukcji, takich jak jazy, groble czy kanały ulgi. Szczególnie efektywne 
może okazać się podejście interdyscyplinarne, czyli równoczesne wykorzystanie 
różnego rodzaju źródeł (pisanych, archeologicznych, kartograficznych, ikono‑
graficznych) oraz ich weryfikacja terenowa, a także analiza zdjęć satelitarnych 
i numerycznych modeli terenu. Szczegółowych badań wymagają również potoki 
Hundebeke oraz Hoppenbeke, które mogły pełnić znaczącą rolę w zaopatrywa‑
niu Elbląga w wodę, a o których, z uwagi na temat i zakres pracy, wspomniano 
jedynie zdawkowo.

Wacław Kulczykowski

The Kumiela Canal and its significance for the inhabitants of medieval Elbląg

Summary

The Kumiela Canal is the oldest long, open, earthen aqueduct built on the territory 
of the Teutonic state which is mentioned in sources. Constructed in the first half of the 
thirteenth century, it was fed by the Kumiela River, flowing out of the heart of the Elbląg 
Upland. The purpose of this four‑kilometre‑long artificial watercourse was to bring water 
to the developing city of Elbląg: for household, hygiene, defence and fire‑fighting needs of 
the city’s inhabitants. The canal supplied water to the city’s waterworks and baths; its water 
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also powered the mills located in the suburbs and filled the castle moat. The important role 
of the canal was evidenced by ordinances issued by city officials to keep its water clean.

This article aims to present the significance of the Kumiela Canal for the inhabitants of 
medieval Elbląg in the light of information from, among other sources, the city’s account 
books. The issue of two other, lesser‑known watercourses flowing in the vicinity of medieval 
Elbląg, namely the Hoppenbeke and the Hundebeke, is also addressed. There is no doubt 
that water was, and still is, an elementary example of a common good, and that its provision 
and care for its purity was a manifestation of the rulers’ concern for the life, health and 
comfort of the inhabitants, as well as an important contribution to the development of 
the city.
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